1

 HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP HỒ CHÍ MINH     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN TÂN BÌNH                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 10  /KH-CTĐ Tân Bình, ngày  17  tháng  09  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

 (23/11/1946 – 23/11/2021) và tiến đến kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Hội

Chữ thập đỏ các cấp tại thành phố Hồ Chí Minh (15/01/1977 – 15/01/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-CTĐ ngày 07 tháng 9 năm 2021 của Ban

Thường vụ Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức kỷ niệm 75

năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 – 23/11/2021) và

tiến đến kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ các cấp tại Thành phố

Hồ Chí Minh (15/01/1977 – 15/01/2022);

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố, quận hiện

đang bùng phát và các biện pháp của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 của Thành phố, quận nhằm đẩy lùi dịch bệnh và các dự báo tình hình diễn

biến dịch bệnh từ nay đến cuối năm 2021;

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ quận Tân Bình triển khai kế hoạch tổ chức

75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 – 23/11/2021) và

tiến đến kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ các cấp tại thành phố

Hồ Chí Minh (15/01/1977 – 15/01/2022), như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Liên hệ truyền thống, lịch sử của tổ chức Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, sự

trưởng thành và phát triển lớn mạnh của toàn Hội thông qua kết quả hoạt động

nhân đạo của Hội 75 năm qua và 45 năm hình thành, phát triển Hội Chữ thập đỏ

các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh để tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam nói chung và Hội Chữ thập đỏ các cấp tại Thành phố

nói riêng trong công tác tham gia phòng, chống thiên tai, thảm hoạ, dịch bệnh,

trong đó có phòng, chống đại dịch Covid-19.

- Phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với tổ chức thực

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2021 đã được Ban Thường vụ quận Hội chỉ

đạo.

- Nâng cao nhận thức, động viên, cổ vũ, khơi dậy niềm tự hào của các cán

bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân

dân về truyền thống nhân ái của dân tộc, lịch sử vẻ vang của của Hội Chữ thập đỏ

Việt Nam 75 năm qua (23/11/1946 - 23/11/2021) và 45 năm hình thành và phát

triển Hội Chữ thập đỏ các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh. Nâng cao ý thức trách

nhiệm các cấp Hội đối với hoạt động nhân đạo trong thời kỳ mới. Biểu dương,

nêu gương tinh thần thiện nguyện xung kích trên tuyến đầu phòng, chống dịch

2

bện Covid-19 trong thời gian qua và tiếp tục trong thời gian tới của cán bộ, hội

viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ.

- Các hoạt động gắn với chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ cơ sở, tiến

đến Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ quận Tân Bình lần thứ IX, nhiệm kỳ 2021

– 2026 và gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của quận, lấy hoạt

động thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là

thước đo kết quả, là công trình, chương trình hoạt động thiết thực để kỷ niệm 75

năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Tuyệt đối tiết kiệm, tránh hình

thức để cùng chia sẽ sự khó khăn của xã hội, của người dân do ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Một số chỉ tiêu cơ bản:

- Phấn đấu ít nhất có từ 10.000 lượt người dân có hoàn cảnh khó khăn do

ảnh hưởng của dịch bệnh được trợ giúp với các hình thức, trợ giúp thích hợp.

- Phấn đấu 100% Hội Chữ thập đỏ cơ sở khối phường tổ chức và tham gia

tích cực các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do cấp uỷ, chính quyền

chỉ đạo.

- Phấn đấu các cấp Hội trên địa bàn quận có nhiều cách làm hay, sáng tạo

trong lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của Hội; Ghi nhận và tuyên dương

nhiều gương sáng của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ đã và đang

hết lòng chăm lo sức khoẻ cho nhân dân, cứu trợ nhân đạo, cứu giúp các trường

hợp, các hoàn cảnh khó khăn; Các ứng dụng sáng tạo nhằm nâng cao năng suất,

hiệu quả trong hoạt động nhân đạo, phát huy các mô hình tổ chức hoạt động phù

hợp tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Vận động hoàn thành chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2021 (5.830 túi

máu), trong đó có 70% túi máu 350ml – 450ml (3.790 túi máu), phấn đấu đạt

98% máu sạch.

- Các cấp Hội trên địa bàn quận phấn đầu khắc phục khó khăn do dịch bệnh

Covid-19 hoàn thành một số chỉ tiêu trọng tâm trong năm 2021, trong đó phấn

đầu sau khi kiểm soát được dịch bệnh Covid-19 tất cả các Hội Chữ thập đỏ cơ sở

và quận tổ chức được Đại hội Hội Chữ thập đỏ.

2. Công tác tuyên truyền:

2.1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về sự ra đời và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam,

Hội Chữ thập đỏ các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh gắn với quá trình đấu tranh

giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng đất nước, Thành phố. Nêu bật công tác

cứu thương, chăm sóc thương binh, bệnh binh, cứu đói trong thời chiến, trong

công cuộc xóa đói giàm nghèo, tham gia ứng cứu kịp thời thiên tai, dịch bệnh.

- Tuyên truyền về tư tưởng Hồ Chí Minh với công tác nhân đạo, giáo dục

lời dạy của Bác đối với cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ Việt Nam “Phải xuất